SANCTÆ HILDEGARDIS
LIBER
DIVINORUM OPERUM SIMPLICIS HOMINIS.

(BALUZ, *Miscell.*, edit. Mansi, t. II, p. 337.)

JOANNES DOMINICUS MANSI
LECTORIBUS,

In vetusto codice bibliothecæ mezæ eleganti, et auro ac coloribus exornato, sæculi XII, vel saltem ineuntis XIII, nactus sum volumen istud cum inscripto hoc titulo: Liber divinorum operum simplicis hominis; nec operosa disquisitione inquirendum mihi fuit de auctore, eum in ejus lectione offenderim vocem Scivias, quam peculiarem esse S. Hildegardis, virginis Germanæ, et divinis revelationibus sæculo XII celebris; ac reipsa sub eo titulo ab ea scriptum indicari a Trithemio De Script. Eccles. compert. Affert etiam idem Trithemius scripti illius initium, quod etiam in nostro totidem verbis recurrit. Ac de auctore nihil ultra ambigendum supererat; sed et erat adhuc, de quo suspicarer, num scilicet idem fuerit opus quod plus vice simplici lucem asperit: consului ea de re editionem Parisiensem, anno 1513, Jacobo Fabro curante, vulgatam; factaque collatione agnovi aliud esse illud ab hoc nostro, cum præsertim aliis utrinque sit titulus, aliud initium libri; ac denique editiones jam vulgatas ab auctore suo scripta fuisse cum ætatem ageret annorum XLIII; istud vero dedisse se eadem sanctissima virgo anno ætatis suæ LXV, testatur; illud demum pertinet ad annum 1141; hoc vero ad annum 1163; demum opus excusum in libros distinguitur tres; quod vero modo a me evulgatur unicus est quidem liber, ut et Trithemius indicat, sed in partes tres distinctus,

Ambiguitatis tamen aliquid adhuc remaneret, cum in exordio operis evulgati legantur hæc verba: Et factum est in sexto anno postquam mirabiles verasque visiones, in quibus per quinquennium laboraveram vera visio indeficientis luminis, etc. Qui primus annus exordium præsentium visionum fuit; hunc vero annum illigat cum millesimo centesimo sexagesimo tertio Christi, ætatis vero suæ XLV. Si prior visio duravit quinquennio, et post illam antequam secunda inciperet sexennis spatium interfacuit, recte hinc deducimus prioris visionis exordium collocandum fuisse anno 1152, ætatis vero Hildegardis LV. Quomodo vero ista cohæreant cum epocha prioris visionis excusæ, signantis exordium illius anno 1141 ætatis vero Hildegardis XLII? Anno 1141, ætatisque XLII, junge undecim, pertinges ad annum Christi 1152, ætatis vero LIII.

Nodus iste vix ac ne vix quidem solveretur, nisi visiones tres statuerimus. Prior, quæ excusa est, cepit anno 1141; quando autem desierit ignoramus. Successit vero altera, capta anno Christi 1152, ætatis vero Hildegardis LIII, eademque indicatur in visione modo typis evulgata. Altera hæc duravit quinquennio, id est ad annum Christi 1157, Hildegardis LVIII. Hanc excepit pausa annorum VI, quæ nos perducit ad exordium hujus visionis, optime illigatum cum anno Christi 1163, ætatis vero Hildegardis LXX inceptorum.